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ВВЕДЕНИЕ

Рост популярности аудиоколонок с функцией голосового помощника является

одним из трендов на рынке инновационной продукции. Все больше потребителей

обращают внимание на дополнительные характеристики аудиоколонок и наличия особых

функций, позволяющих включить их в экосистему «умного дома». В России рынок таких

гаджетов растет, в среднем на 30% в год и, согласно прогнозам, продолжит расти. Изучение

покупательского поведения при этом является одним из ключевых моментов в

маркетинговых исследованиях, который способствует достижению актуальной для

большинства компаний цели - улучшению продвижения товаров на исследуемом рынке.

На западном рынке система, лежащая в основе колонок с функцией голосового

помощника, называется Smart Speaker. Это устройство, относящееся к классу

интеллектуальной (умной) бытовой техники, представляющее из себя динамик

(музыкальную колонку) со встроенными компьютером, микрофоном и, возможно,

видеокамерой и жидкокристаллическим сенсорным экраном. Встроенный в устройство

компьютер подключён к сети Интернет. На компьютере работает программный клиент —

облачный виртуальный голосовой ассистент с элементами искусственного интеллекта,

работающий по принципу вопросно-ответной системы (типа Google Assistant, Apple Siri,

Microsoft Cortana, Amazon Alexa, Samsung Bixby, Яндекс Алиса и т. п.). Устройство

управляется человеческим голосом, речь пользователя записывается и отправляется в

интернет-облако для анализа и соответствующей реакции виртуального голосового

помощника.

Учитывая растущий тренд на смарт-устройства для дома, включая умные колонки с

функцией голосового помощника, необходимо исследовать факторы покупательского

поведения. С помощью анализа поведения потребителей и факторов, влияющих на него,

компании могут более эффективно взаимодействовать со своими клиентами, а клиенты, в

свою очередь, получат повышение уровня удовлетворенности.

Объектом исследования является поведение российских потребителей колонок с

функцией голосового помощника. Предметом исследования, в свою очередь, являются

факторы потребительского поведения на данном рынке.

Цель исследования - определение поведения потребителей с точки зрения процесса

принятия решения о покупке колонок с функцией голосового помощника в России.

Следующие задачи необходимо выполнить для достижения поставленной цели:

• Изучение моделей принятия решения о как инструментов анализа
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потребительского поведения;

• Исследование особенностей российского рынка колонок с функцией

голосового помощника;

• Формулировка факторов поведения потребителей на рассматриваемом

рынке;

• Формулировка конкретных гипотез относительно влияния тех или иных

факторов на поведение потребителя, а также относительно черт

потенциального потребителя смарт-колонок

• Количественное исследование при помощи онлайн-опроса, с целью проверки

составленных гипотез;

• Формулировка рекомендаций для компаний на рассматриваемом рынке на

основании анализа результатов исследования.

Инструментарий, использованный при исследовании:

• Анализ теоретической вторичной информации для изучения моделей

принятия решения о как инструментов анализа потребительского поведения;

• Анализ вторичной информации для исследования особенностей российского

рынка колонок с функцией голосового помощника;

• Онлайн-анкета и анализ результатов для определения влияния определенных

факторов на процесс принятия решения о покупке;

Структура работы состоит из трех глав. Первая глава посвящена изучению

теоретических основ поведения потребителей. Вторая глава сфокусирована на особенности

рынка умных колонок и поведению потребителей на нем. Третья глава описывает

проведенное количественное исследование и его результаты.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО

ПОВЕДЕНИЯ

1.1. Понятие потребителя и основные модели принятия решения о покупке

В основе любых бизнес-процессов лежат потребители. Без потребителей не могло

бы быть продаж, то есть не было бы дохода компаний и их дальнейшего развития. Понятие

«потребитель» является многофакторным. Разные авторы наделяют данный субъект

различными характеристиками. Так, в своей книге Меликян О.М.1 ссылается на слова

известного предпринимателя Л. Бина, который определяет потребителя как наиболее

важную персону, когда-либо посетившую офис или обратившуюся к компании по почте:

«потребитель – это тот, с кем нельзя ссориться, над кем нельзя подшучивать. Никто никогда

не выиграл от того, что спорил о чем-то со своим потребителем. Потребитель – это тот, кто

приносит нам свои желания. Наша работа состоит в том, чтобы выполнить эти желания с

прибылью и для нас, и для него».

Липсиц И. В.2 в своей книге «Экономика» определяет, что потребителем становится

тот, кто нуждается в тех или иных благах, то есть обладает потребностями, но не может

произвести эти блага сам или ему выгоднее купить их.

Ойнер О. К.3 также говорит о том, что потребитель ищет удовлетворение своих

нужд, а также реализации ожиданий от покупки.

Ж. Ламбен4 выделяет три типа потребителей:

• Неисправимые – при удовлетворении своих потребностей смотрят

исключительно на стоимость;

• Потенциальные – для них важна цена, но к некоторым брендам они относятся

с особой теплотой;

• Золотые – преданные потребители, согласные платить премиальную цену за

предложение, обеспечивающее истинную ценность.

Исходя из анализа представленных определений, можно говорить о том, что

потребитель имеет следующие характеристики:

1 Меликян О. М. Поведение потребителей: Учебник / — М.: Издательскоторговая корпорация «Дашков и

К°», 2020. — 278 с. – С.18;

2 Липсиц И.В. Экономика: учебник/ - Москва: Магистр: ИНФРА-М, 2023. - 607 с.;

3 Ойнер О.К. Современные потребительские тренды и удовлетворённость потребителя: монография/ -

Москва: ИНФРА-М, 2023. - 142 с.

4 Ламбен Ж.-Ж. Менеджмент, ориентированный на рынок/-СПб.: Питер, 2020. - 928 с. – С. 370.

8

• У него есть потребность, требующая удовлетворения;

• Он готов за это удовлетворение платить;

• Он формирует определенные ожидания от покупки.

Поведение потребителей можно рассматривать как процесс и как академическую

дисциплину. С точки зрения практики, поведение потребителей – это набор действий,

которые осуществляют люди при приобретении товаров, их потреблении и избавлении от

них5. Академическая дисциплина изучает различные аспекты действий потребителей – их

побуждения и потребности, мотивацию, паттерны поведения и другое.

Одним из основных объектов исследования поведения потребителей является

процесс принятия ими решения о покупке того или иного товара или услуги. В результате

многолетнего опыта научных дискуссий и исследований было создано большое количество

различных моделей, описывающих данный процесс. Как правило, такие модели

представляют собой последовательность конкретных этапов, через которые проходит

потребитель в процессе потребления. Модели принятия решения о покупке способны

отражать влияние как внутренних, так и внешних факторов на поведение потребителя6.

Такие модели несут особую практическую пользу для компаний на самых разных

рынках. С их помощью компании могут создавать более эффективные маркетинговые

стратегии, затрагивающие разработку и продажу товаров и услуг, а также различные

аспекты коммуникаций со своими реальными и потенциальными клиентами.

На основании использования моделей принятия решения о покупке общее

множество потребителей компании может быть разбито на определенные сегменты,

каждому из которых присущи те или иные особенности поведения или мышления. Для

компаний такое сегментирование может стать основой для разработки эффективного

позиционирования, нацеленного на особо перспективные группы клиентов7.

В настоящее время существующие модели процесса осуществления выбора

5 Меликян О. М. Поведение потребителей: Учебник / — М.: Издательскоторговая корпорация «Дашков и

К°», 2020. — 278 с. – С.18;

6 Блэкуэлл, Р. Поведение потребителей. / Р. Блэкуэлл, П. Миниард, Дж. Энджел. – 10-е изд. / Пер. с англ. –

СПб.: Питер, 2007.

7 Sachdeva Ruchika, A Scale to Assess the Efficacy of Consumer Decision Making [Электронный ресурс] /

Sachdeva Ruchika // IUP Journal of Marketing Management - May2015 - Vol. 14 Issue 2, p7-25. 19p. - © 2018

EBSCO Industries, Inc.
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потребителем можно разбить на две основные группы8:

• Общие, которые включают в себя все стадии принятия решения

потребителем;

• Частные, которые акцентируют внимание на отдельных этапах.

Основа современных моделей принятия решения потребителем была заложена в

середине 60-х годов прошлого века. Тогда были предложены две модели потребительского

поведения: модель А. Андреасана и модель Ф. Никосиа. Далее рассмотрим каждую из этих

моделей отдельно.

А. Андреасан считал, что на действия потребителя влияют его установки:

эмоциональные, когнитивные и поведенческие9. Также он выделял пять формирующих

факторов, которые влияют на эти установки:

1) Личностные характеристики потребителя

2) Его знания и эмоции, полученные на основе прошлого опыта в сфере

потребления


[…]


более 50 тысяч рублей;

6. Колонки, цена которых превышает 10 тысяч рублей, чаще всего

приобретают те, чей доход превышает 150 тысяч рублей в месяц;

7. При выборе умной колонки потребители не всегда увязывают колонку с

используемой экосистемой;

8. На данный момент удовлетворенность потребителей умных колонок

находится на высоком уровне;

9. Потребители умных колонок строят основные ожидания относительно

мощности и качества звука и основывают свой выбор в большой степени на

данной характеристике устройства;

10. Основным источником информации на этапе формирования потребности
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является реклама;

11. На стадии рассмотрения и оценки потребители черпают информацию из

отзывов покупателей и рекомендаций знакомых;

12. Покупки чаще всего совершаются онлайн на маркетплейсах;

13. Ожидаемая частота покупок – раз в пять лет.

Опираясь на анализ результатов опроса, были составлены следующие

рекомендации для компаний на рынке смарт-колонок с функцией голосового

ассистента:

1) Просветительская и разъяснительная работа

Недостаточное понимание полного спектра функциональных возможностей

умных колонок говорит о необходимости вести активную работу по разъяснению

понятия экосистемы и продвижению умного дома. Из всех отечественных

производителей наиболее заметно это делает Яндекс, что позволяет ему удерживать

лидирующие позиции на данном рынке.

2) Лояльность

В виду того, что на стадиях рассмотрения и оценки исходя из воронки продаж

одним из основных источников информации являются рекомендации знакомых

необходимо поддерживать высокий уровень лояльности потребителей.

3) Репутация

Значимость отзывов потребителей в Интернете требует качественного подхода к

управлению репутацией в сети. Важно отслеживать не только отзывы о самом

устройстве, но и о всех точках контакта, через которые проходит потребитель в течение

своего пути.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение 1.

1) Вы планируете купить колонку с функцией голосового помощника?

a. Уже купил

b. Рассматриваю варианты

c. Обдумываю надо ли

d. Нет

2) Вы пользуетесь системой умный дом?

a. Да

b. Нет

c. Не знаю, что это такое

3) Насколько сложным Вам кажется использование умной колонки

a. Это очень просто и не требует доп знаний и навыков

b. Это просто, но требует доп изучения

c. Это сложно, но можно разобраться

d. Я так и не понял(а), как это работает

4) Как Вы понимаете, что такое экосистема

a. Это что-то про экологию

b. Упрощенное определение экосистемы

c. В первые слышу

5) Вы пользуетесь голосовыми помощниками на смартфонах (Алиса, Siri и т.п.)

a. Да

b. Нет

6) Как Вы совершали или планируете совершить покупку?

a. Онлайн у производителя

b. Онлайн на маркетплейсе (Озон, Яндекс.Маркет и т.п.)

c. Онлайн на других площадках

d. Оффлайн

7) Для кого Вы покупали или планируете покупать умную колонку?

a. Для себя

b. В подарок

c. Для себя и в подарок

8) Какой экосистемой Вы пользуетесь

a. Яндекс

b. ВК

c. Сбер

d. Другой

e. Никакой

9) За какую цену Вы покупали или собираетесь покупать умную колонку

a. До 10 тыс руб

b. 10-20 тыс руб

c. Больше 20 тыс руб

10) Устройство какого производителя Вы покупали или собираетесь покупать

a. Янднекс

b. ВК

c. Сбер

d. Иное
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11) При совершении повторной покупки Вы выберите устройство того же

производителя?

a. Да

b. Нет

12) Для каких целей вы приобретали или собираетесь покупать умную колонку

(множественный выбор)

a. Использование поисковой системы и ответов на интересующие ответы

b. Музыка и кино

c. Будильники и таймеры

d. Для учебы

e. Звонки

f. Для управления системой умный дом

g. Другое

13) Если вы уже приобрели колонку, вы удовлетворены полученным функционалом

a. Да

b. Нет

14) Ваши знакомые родные друзья покупали или планируют купить умные колонки?

a. Да

b. Нет

15) Откуда Вы узнали об умных колонках?

a. Реклама

b. Социальные сети

c. От знакомых

16) Где Вы искали информацию об умных колонках, когда выбирали желаемое

устройство (множественный выбор)

a. Рекламные сообщения

b. Форумы и тематические группы в социальных сетях

c. Аналитические статьи

d. Обзоры производителей

e. Отзывы потребителей

f. Рекомендации знакомых

g. Консультация продавца в магазине

h. Сайты и аккаунты в социальных сетях производителей

i. Маркетплейсы (Озон, Яндекс.Маркет и т.п.)

17) Порекомендуете ли Вы своим знакомым покупку умной колонки?

a. Да, очень полезное устройство

b. Да, классная штука

c. Нет

18) Какие характеристики продукта были наиболее важны при выборе колонки

(множественный выбор)

a. Дизайн

b. Мощность и качество звука

c. Бренд производителя

d. Стоимость

19) Как Вы считаете, наличие смарт-устройств у человека говорит о его социальном

статусе

a. Да

b. Нет

20) Как часто Вы планируете покупать новые умные колонки?
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a. Раз в год

b. Раз в пять лет

c. Никогда

21) Отметьте Ваш пол

a. Женский

b. Мужской

22) Отметьте уровень Вашего образования

a. Среднее

b. Неполное высшее

c. Высшее

d. Наличие научных степеней и званий

23) Сколько Вам лет?

a. до 20

b. 20-30

c. 30-40

d. 40-50

e. Старше 50

24) Каков Ваш ежемесячный доход?

a. До 50 тыс руб в месяц

b. 50-150 тыс руб в мес

c. Больше 150 тыс руб в мес

25) В каком семейном положении Вы состоите?

a. Не женат/не замужем, есть дети

b. Не женат/не замужем, нет детей

c. Состою в браке, есть дети

d. Состою в браке, нет детей