ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Модеевой Марии Романовны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«ФАКТОРЫ ПОВЕДЕНИЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ НА РОССИЙСКОМ

РЫНКЕ КОЛОНОК С ФУНКЦИЕЙ ГОЛОСОВОГО АССИСТЕНТА»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

Накануне дня защиты ВКР

На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

В день крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
Полностью соответствует*

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Работа Модеевой Марии Романовны посвящена новой и крайне актуальной теме, которая

отражает более широкий тренд использования технологий и технологических решений

во взаимодействии компаний с потребителями. Автор выбрала несколько

теоретических моделей, провела изучение существующих подходов компаний и

потребителей на рынке технологий умного дома с фокусом на функции голосового

помощника. Эмпирическая часть представлена в формате количественного

исследования, включающего как описательную часть, так и проверку

сформулированных гипотез.

Комментарий по поводу пункта оформления работы – загруженная версия содержит лишнее

поле в формате pdf, однако сама работа оформлена по правилам.

Общий вывод: работа студентки Модеевой Марии Романовны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:

Смирнова Мария Михайловна, к.э.н., доцент, доцент
(ФИО, ученая степень, ученое звание, должность)

Дата: 07.06.2023